
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 6 del 12.02.2025 
 

Oggetto: LAVORI  DI  'MESSA  IN  SICUREZZA  STRADE  COMUNALI  PER LE FRAZIONI  

BOSCHI  GRANDI  E  TORRETTE TRAMITE INTERVENTI DI INGEGNERIA    

NATURALISTICA'    APPROVAZIONE    1^    SAL E LIQUIDAZIONE   FATTURA   --   CUP   

H75F22000970002   - CIG professionista B03911E8D8 - CIG lavori B206865863       

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 15/01/2025 di nomina del Responsabile dell’Area LL.PP.; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- Determinazione n. 3 in data 24/01/2024 con cui veniva alla società Moller Ingegneria srl di Genova 
l’incarico per il servizio di supporto continuativo al RUP lungo tutto l’iter di PROGETTAZIONE FATTIBILITA’ 
TECNICO-ECONIMICA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DIREZIONE LAVORI PER GLI  
INTERVENTI DI “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI FRAZIONI BOSCHI GRANDI E TORRETTE TRAMITE 
INTERVENTI DI INGEGNERIA NATURALISTICA”, per un importo di € 3.000,00 oltre oneri previdenziali 4% e 
IVA 22%, alle condizioni specificate nel disciplinare d’incarico; 
- Determinazione n. 6 in data 09/02/2024 con cui veniva affidato incarico al geom. Pietro Canepa Studio 
Tecnico Associato geom. Pietro Canepa e Geom. Maura Lovotti di Rocchetta ligure (AL), P.IVA. 
01807760069, per il servizio di PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO- ECONOMICA E ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DIREZIONE LAVORI PER GLI INTERVENTI DI “MESSA IN SICUREZZA 
STRADE COMUNALI PER LE FRAZIONI BOSCHI GRANDI E TORRETTE TRAMITE INTERVENTI DI INGEGNERIA 
NATURALISTICA, per un importo di € 14.175,00 oltre C.I.P.A.G. (4,3%) ed IVA 22%, alle condizioni specificate 
nel disciplinare d’incarico per un totale di € 18.158,18 ; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 08/05/2024 resa immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI PER LE FRAZIONI 
BOSCHI GRANDI E TORRETTE TRAMITE INTERVENTI DI INGEGNERIA NATURALISTICA” – CUP. 
H75F22000970002, redatto dal Geom. Pietro Canepa, per l’importo complessivo di € 170.000,00; 
- Determinazione n. 26 in data 29/05/2024 con cui si determinava di affidare l’appalto dei lavori di “MESSA 
IN SICUREZZA STRADE COMUNALI PER LE FRAZIONI BOSCHI GRANDI E TORRETTE TRAMITE INTERVENTI DI 
INGEGNERIA NATURALISTICA - CUP H75F22000970002” mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

c.1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e si stabiliva di consultare 5 operatori economici tramite RdO sul portale 
Mepa; 
- Determinazione n. 37 in data 27/07/2024 con cui venivano affidati, all’Impresa EDILSERVICE SNC DI 
ROVEGNO MASSIMO E MARCENARO ATTILIO, P.IVA 01735790063, con sede in ROCCHETTA LIGURE (AL) 
l’appalto per le opere di “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI PER LE FRAZIONI BOSCHI GRANDI E 
TORRETTE TRAMITE INTERVENTI DI INGEGNERIA NATURALISTICA” per un importo contrattuale di € 
113.555,79 oltre IVA 22%; 
- il contratto/scrittura privata in data  18/09/2024; 
 
VISTO il 1^  SAL a tutto il 20/12/2024 a tal fine predisposto dal direttore dei lavori geom. Pietro Canepa 
composto da: 
- verbale consegna lavori in data 14/10/2024; 
- inizio lavori in data 14/10/2024; 
- 1^ sospensione lavori in data 21/10/2024; 
- 1^ ripresa lavori in data 04/11/2024; 
- 2^ sospensione dei lavori in data 20/12/2024 
- libretto delle misure; 
- registro di contabilità; 
- 1^ SAL a tutto il 20/12/2024 per un importo di € 81.033,41 oltre IVA al 22% pari al 71,36% dei lavori 
complessivi di contratto; 
 
VISTA la fattura n. 14/001 del 11/02/2025 della ditta EDILSERVICE snc di BORGHETTO BORBERA 
dell’importo di € 55.000,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 67.100,00, quale acconto sul 
1^ SAL; 
 
ATTESO che nulla osta all’approvazione del 1^ SAL ed alla liquidazione della fattura n. 14/001 del 
11/02/2025 della ditta EDILSERVICE snc di Borghetto Borbera; 
 
CONSIDERATO che la somma di cui sopra è disponibile nell’ambito del quadro economico di spesa 
dell’opera relativa e sono inserite nel Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025 al capitolo 
21005020; 
 
VISTI: 

- il decreto legislativo 36/2023 (codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) ed in 
particolare l’art. 107; 

- il d. lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato 
“armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le amministrazioni 
pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

- il d. lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 42/2009; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

- il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- lo Statuto comunale;  

- il Regolamento comunale di contabilità;  

- il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  



 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 27/12/2024, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027;   

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 11/01/2025, esecutiva, con cui è stato approvato il 

PEG;   

- il Decreto del Sindaco n. 01 del 15/01/2025 con cui veniva conferito il ruolo di responsabile del 

servizio tecnico e RUP alla geom. Cinzia Bidone. 

 
 

DETERMINA 
 

 

1. Di approvare il 1^ SAL  a tutto il 20/12/2024 dei lavori in oggetto a tal fine predisposto dal direttore dei 
lavori geom. Pietro Canepa composto da: 
- verbale consegna lavori in data 14/10/2024; 
- inizio lavori in data 14/10/2024; 
- 1^ sospensione lavori in data 21/10/2024; 
- 1^ ripresa lavori in data 04/11/2024; 
- 2^ sospensione dei lavori in data 20/12/2024 
- libretto delle misure; 
- registro di contabilità; 
- 1^ SAL a tutto il 20/12/2024 per un importo di € 81.033,41 oltre IVA al 22% pari al 71,36% dei lavori 
complessivi di contratto; 

 

2. Di liquidare l’importo di € 55.000,00 oltre IVA al 22% (€ 12.100,00) per un importo complessivo di € 
67.100,00 a saldo fattura n. 14/001 del 11/02/2025 della ditta EDILSERVICE snc quale acconto sul 1^ 
SAL; 
 

3. Di imputare la somma di € 67.100,00 al capitolo 21005020 Articolo 1 – Titolo 2 del bilancio pluriennale 
2025-2027 esercizio 2025; 
 

4. Di trasmettere, il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

5. Di pubblicare, la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna. 

 

 

                                                             Il Responsabile del Servizio  

                                                                  F.to Geom. Cinzia Bidone 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
AVVERTE 

 
ai sensi dell'art. 3, comma 4, della L. 07/08/1990 n.241 e s.m.i., che avverso il presente provvedimento è 
ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 giorni decorrente dalla 
ricezione della comunicazione di cui art.76, comma 5, del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., o comunque dalla 
conoscenza dell'atto, ai sensi dell'art. 120, commi 1 e 5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 e s.m.i . 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
      F.to Geom. Cinzia Bidone 

 
 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e in merito all’art. 

49 del regolamento di contabilità dell’ente; 

 

Garbagna, lì 20/02/2025 

                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                    F.to  Alessandra CANEVARO 

 
 


